EDITAL Nº 023/2013-GR

Aditivo ao Edital nº 022/2013-GR, de 11/04/2013, publicado

no Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concurso

Público, nº 8937, de 15/04/2013.

               O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Eduardo

Meneghel Rando, uso de suas atribuições legais,

               Considerando o pedido de exoneração do Professor efetivo da disciplina de Língua

Espanhola,

               Considerando que não há no quadro de professores desta Universidade, docente com

formação especifica para atendimento emergencial desta disciplina até que seja feita a reposição por

docente efetivo,

TORNA PÚBLICA,

1.  A ampliação do número de vagas ofertadas no Edital nº 022/2013-GR, de 11/04/2013,

referente à abertura TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

COLABORADOR, especificamente no Anexo I - Quadro de Vagas, de mais 01 (uma) vaga, na

área/subárea de Língua Espanhola, na forma abaixo, permanecendo inalteradas as demais condições.

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso: Licenciatura Plena em Letras

Área/Subárea de

conhecimento

Nº de vagas Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Língua Espanhola

01 40 Graduação em Letras/Espanhol

TEMAS:
1. Contraste fonético-fonológicos no ensino de espanhol

2. Formas e usos dos conectores discursivos em língua espanhola

3. A variação lingüística nas comunidades hispânicas e o ensino de língua espanhola

4. A prática de leitura e de escrita nas aulas de língua espanhola

5. A prática de expressão oral e de compreensão auditiva nas aulas de língua espanhola

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

LLORACH, Emilio Alarcos. Gramática de la lengua española. Madrid: Real Academia

Española/Espasa, 2007.

MARRONE, Célia Siqueira de. Português/Español: aspectos comparativos.2. ed. rev. e ampl.

Campinas: Pontes Editores, 2005.

MATTE BON, Francisco. Gramática Comunicativa del Español. Tomo 1 e 2. Madrid: Edelsa, 2000.

QUILIS, Antonio. Principios de fonología y fonética españolas. Madrid: Arco, 2009.

2.  As inscrições serão realizadas no protocolo da Reitoria, à Av. Getúlio Vargas, nº 850 – Centro –

Jacarezinho – Pr.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 18 de abril de 2013.

Prof. Dr. Eduardo Meneghel Rando

REITOR